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Abstrakt

F1/Fo ATPsyntáza je pátým proteinovým komplexem systému oxidativní fosforylace.

Využívá protonový gradient vytvořený komplexy dýchacího řetězce k syntéze ATP ze

substrátů ADP a Pi, které jsou do matrix přivedeny specifickými přenašeči. Oxidativní fosforylace je

typická pro všechny aerobní eukaryotní organismy. Jedná se o proces s vysokou účinností tvorby

energie ve formě využitelné pro fungování buněk celého organismu.

Deficity komplexů dýchacího řetězce a F1/Fo ATPsyntázy způsobují často dědičná

metabolická onemocnění. Jsou tkáňově specifická, nejvíce bývají zasaženy orgány s vysokým

energetickým požadavkem – mozek, srdce, svaly.

Tato práce shrnuje zjištěná fakta o F1/Fo ATPsyntáze a jejích defektech, které se shodují ve

stejném biochemickém fenotypu – snížení či totální kolaps produkce ATP. Je zde upozorněno na

možné přístupy k budoucí genové terapii, která by mohla mít uplatnění v léčbě těchto

mitochondriálních onemocnění.

Abstract

F1/Fo ATPsynthase is the fifth protein complex of oxidative phosphorylation system. F1/Fo

ATPsynthase couples a proton gradient across ihned mitochondrial membrane with catalysis of

synthesis ATP from substrates ADP and Pi, which are delivered into matrix by specific transporters.

Oxidative phosphorylation is typical for all the aerobic eukaryonts. It is a highly effective process of

producing energy for cells to be able to operate in the whole organism.

Deficiency of the respiratory chain complexes and F1/Fo ATPsynthase cause severe

metabolic mitochondrial disorders. They are tissue-specific and organs with high energy demands,

e.g. brain, heart are the most affected.

This work sumarizes some of the recently known facts about F1/Fo ATPsynthase and its

deficiency which are consistent with biochemical phenotype – a reduction or a total collapse of ATP

synthesis. It points out some approaches of a future gene therapy which could be useful in treating

mitochondrial disorders.
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Úvod

Proteinový komplex vnitřní mitochondriální membrány F1/Fo ATPsyntáza patří do F-třídy

ATPáz [1]. Její základní funkcí je syntetizovat vysoce makroergní sloučeninu ATP z ADP a Pi [2],

která je pohonnou látkou pro veškeré buněčné procesy vyžadující energii. F1/Fo ATPsyntáza ke

svému chodu využívá energii z elektrochemického protonového gradientu, který je generován přes

redox reakce dýchacího řetězce. Toto spřažení vzniku proton-motivní síly se syntézou ATP je

označováno jako chemiosmotická hypotéza.

Enzym se za fyziologických podmínek nevyskytuje v monomerní podobě, ale vytváří dimery

a vyšší oligomerní struktury, které formují vnitřní mitochondriální membránu [3], v čemž spočívá

další jedičnost F1/Fo ATPsyntázy. V neposlední řadě také figuruje v intracelulární homeostáze

vápenatých iontů. Enzym je přímo proteinem vázající Ca2+ a regulující jeho koncentraci [4]. Byly

popsány případy, ve kterých byla F1/Fo ATPsyntáza nalezena v ektopické poloze na cytoplasmatické

membráně několika typů savčích buněk, kde funguje jako receptor pro některé druhy statinů. Má

tedy vliv i na vnitrobuněčnou signalizaci.

Všechny zmíněné úlohy, které F1/Fo ATPsyntáza pro buňku plní, zdůrazňují její

výjimečnost. Není divu, že popsané mutace u tohoto enzymu, které ústí v závažná mitochondriální

onemocnění, jsou předmětem intenzivních studií. Ty se snaží zjistit přesný molekulární průběh

mechanismu patogeniticity, kterým se spouští jejich progrese.
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1. Stavba a funkce mitochondrií
Mitochondrie, objevené ve druhé povině 19. století, jsou nezbytnými organelami většiny

eukaryotických buněk. Obsahují několik set enzymů zasahující do metabolismu aminokyselin,

organických kyselin, mastných kyselin, porfyrinů, purinů a pyrimidinů, ale jejich základní

biologickou funkcí je syntéza ATP, kreatinfosfátu, acetyl-CoA a prekurzorů glukoneogeneze

k zajištění energetických potřeb buněk. Jakožto hlavní buněčný producent energie ovlivňují

mitochondrie funkci všech tkání, proces stárnutí i průběh buněčné apoptózy.

Mitochondrie v buňkách vytvářejí rozsáhlé a velmi dynamické sítě podobné

endoplazmatickému retikulu. Mitochondrie jsou tvořeny dvěma membránami oddělenými

intermembránovým prostorem, které obklopují mitochondriální matrix. Na povrchu mají vnější

membránu obsahující porin tvořící póry, kterými mohou volně pronikat molekuly do 10 kDa.

Důležitou součástí vnější mitochondriální membrány je lipid kardiolipin (difosfatidylglycerol), který

zvyšuje nepropustnost membrány pro protony, čímž podporuje udržování gradientu protonů na

vnitřní mitochondriální membráně. Pod vnější membránou se nachází zvrásněná vnitřní membrána

tvořící tzv. kristy, které se promítají do matrix a které významně zvětšují povrch vnitřní membrány.

Významnou součástí vnitřní mitochondriální membrány jsou komplexy systému oxidativní

fosforylace (OXPHOS), dále pak obsahuje řadu transportních proteinů regulující průchod

metabolitů, např. ATP, ADP, fosfátu, protonů a ostatních iontů. Díky selektivní propustnosti se

vytváří napříč touto bariérou iontový gradient, který je důležitý pro syntézu ATP.

Obr.1.: Obecná stavba mitochondrie. Zdroj: www.google.cz

7

V mitochondriích vznikající ATP pokrývá přes 90% potřebné buněčné energie. Je

syntetizováno procesem oxidativní fosforylace (OXPHOS). Tu zajišťují proteinové komplexy ve

vnitřní membráně.

Redukované koenzymy NADH a FADH2 z reakcí Krebsova cyklu a β-oxidace mastných kyselin

putují ke komplexům dýchacího řetězce, kterým předávají své elektrony. Komplexem I

(NADH:ubichinon-oxidoreduktáza) jsou elektrony z NADH a komplexem II (sukcinit:ubichinon

reduktáza) elektrony z FADH2 přeneseny na mobilní přenašeč ubichinon (CoQ), který se redukuje na

ubichinol (CoQH2). Z něj elektrony přecházejí na komplex III (ubichinol: ferrocytochrom-c-

oxidoreduktáza). Přes další přenašeč cytochrom c jsou elektrony předány na komplex IV

(ferrocytochrom-c-O2-oxidoreduktáza), ze kterého přeskočí na finální akceptor – O2. Komplexy jsou

uspořádány za sebou se vzrůstajícím redox potenciálem, tudíž při pohybu elektronu z komplexu na

komplex dochází k uvolňování volné energie ve formě elektrochemického gradientu protonů, který

je využit k syntéze makroergní sloučeniny ATP komplexem V (F1/Fo ATPsyntáza). Z matrix je

ATP uvolňováno přes svůj specifický adeninnukleotidový přenašeč (ANT1) za výměny ADP, který

je spolu s anorganickým fosfátem substrátem pro syntézu.

Obr.2.: Schéma elektrontransportního řetězce (Saraste, 1999)
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1.1. Struktura a organizace mitochondriální DNA
Sekvence mitochondriální DNA (mtDNA), která představuje extranukleární genom

eukaryotických buněk, byla objevena roku 1981 [5]. Každá mitochondrie obsahuje ve svém matrix

5-10 molekul mtDNA a i samotných mitochondrií je v buňce v závislosti na typu tkáně poměrně

vysoký počet. Celkový počet mtDNA na jednu buňku se pohybuje mezi 1000 – 10,000 molekul [6].

V matrix vytváří mtDNA spolu s okolními proteiny mitochondriální nukleoidy [7]. Velikost

mitochondriálního genomu (16,659 bp) je nesrovnatelně menší oproti jadernému (3,3 x 109 bp).

Genom tvoří kruhovou molekulu složenou ze dvou antipararelních vláken, z těžkého a lehkého

řetězce (obr.2). Liší se od sebe rozdílným poměrem zastoupení bazí, těžký řetězec obsahuje více G-

C nukleotidů a také se na něm nachází více genů.

MtDNA obsahuje kromě regulačních míst 37 genů, které kodují 13 polypeptidových

jednotek dýchacího řetězce, dále 22 genů pro tRNA a dva pro rRNA. Zbytek genů potřebných pro

správný chod mitochondrií je umístěn v jaderné DNA. Pro bezchybnou biogenezi je zapotřebí souhra

dvou genetických systémů, jaderného a mitochondriálního genomu [8]. MtDNA neobsahuje žádné


[…]


Mutace vede k záměně tryptofanu v pozici 109 za arginin [78].

5.2. Kvantitativní defekty F1/Fo ATPsyntázy
Do této skupiny patří jádrem kódované geny pro proteiny, které nejsou strukturní částí

ATPsyntázy, ale jsou zodpovědné za její asemblaci – Atpaf1, Atpaf2. Syntéza ATP není úplně

utlumena, protože to by nastal stav neslučitelný se životem, ale bývá radikálně snížena na pouhých

30%. Klinický projev je doprovázen laktátovou acidózou, 3-metylglutakonovou acidurií, které

mohou pomoci při stanovení diagnózy tohoto vzácného defektu ATPsyntázy [79].

5.3. Mutace v mitochondriálních přenašečích
V důsledku existence ATPsyntazómů jsou pro popis defektů ATPsyntázy nedílnou součástí

mutace v jaderných genech kódující dva přenašeče, které také zásadně ovlivňují průběh oxidativní

fosforylace. Oba geny patří do rodiny mitochondriálních přenašečů označované SLC25 [80]. Jedná

se o adeninnukleotidový translokátor (AAC1, ANT1) fungující jako antiporter, ADP translokuje do

matrix, ATP směřuje ven do cytosolu. Druhým přenašečem je PiC, který využívá protonového

gradientu pro transport Pi do matrix. Mutace v jejich genech způsobují výhradně recesivní

onemocnění, s výjimkou dominantní progresivní oftalmoplegie (adPEO) u AAC1 [81].

5.3.1. PiC deficience
U genu SLC25A3, který kóduje fosfátový přenašeč, byly nalezeny dvě isoformy vzniklé

alternativním sestřihem. Liší se od sebe délkou svého polypeptidového řetězce, v rychlosti transportu

fosfátu a v tkáňové specifitě. Isoforma PiC-A zajišťuje rychlý přenos Pi a je exprimována v srdci a

svalech, tedy v tkáních s vysokou poptávkou po energii. PiC-B je součástí mitochondrií ostatních

druhů buněk.

U PiC deficience je znemožněn import Pi do mitochondriální matrix, tudíž chybí jeden ze

substrátů syntézy ATP, která proto neprobíhá. Množství komplexu V ale není sníženo. Příznaky

tohoto defektu je muskulární hypotonie, progresivní hypertrofická kardiomyopatie, laktátová acidóza

[82].

5.3.2. adPEO u AAC1
Několik bodových mutací v genu SLC25A4 kódující adeninukleotidový přenašeč AAC1

(ANT1) bylo spojeno s autosomálně dominantním komplexním onemocněním autosomálně
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dominantní progresivní externí oftalmoplegie (adPEO). Charakteristická je přítomnost rozsáhlých

delecí v mtDNA ve velikostním rozmezí 3.0 až 8.5 kb. Mutace v AAC1 mají za následek snížení

dostupnosti adenosintrifosfátů – prekurzorů pro syntézu deoxyadenosintrifosfátů (dATP)

v mitochondriální matrix, čímž dojde ke snížení stability mtDNA

5.4. Možnosti genové terapie
Snaha účinně léčit onemocnění způsobená mutacemi v mtDNA, vedla k rozvoji

alternativních cest, jak jim předejít. Řada týmů se soustředila na mutaci T8993G manifestovanou

syndromem NARP a LS. Opírají se o skutečnost, že mutace v mitochondriálním genomu jsou

heteroplasmické a spolu s nimi je v mitochondriích obsažena i nemutovaná forma. Byla ale i

využívána možnost allotopického přenosu.

Allotopický přenos MT-ATP6 do jádra

Nemutovaný gen MT-ATP6 byl patřičným způsobem upraven (rekódován) pro přenos a

inzerci do jaderné DNA cytoplasmatického hybridu (cybrid), který nesl homoplasmickou mutaci

T8993G. Zároveň měl na N´-konci nasyntetizovanou cílovou mitochondriální sekvenci pro správnou

lokalizaci. Rekombinovaný gen byl translatován v cytosolu a transportován do vnitřní

mitochondriální membrány. Výsledný fenotyp ukázal zlepšení syntézy ATP, který byl bohužel

závislý na typu použitého kultivačního média [83].

Snížení heteroplasmie restrikčními endonukleázami

Použitím vhodných endonukleáz, které mají v mtDNA svá restrikční místa, je možné cíleně

degradovat mutované formy genomu a chránit ty nemutované. Vhodně upravená endonukleáza je

exprimována v jádře. Musí mít N´-koncovou mitochondriální cílovou sekvenci. Pro tyto účely byly

použity např. endonukleázy PstI [84] a ApaLI, u které byl pro transfekci vyzkoušen virový vektor a

to úspěšně [85]. Jednotným výsledkem těchto publikací je jednoznačný úspěch ve snížení

heteroplasmie ve prospěch nemutované mtDNA a zmírnění fenotypového projevu NARP i LS. Tato

metoda má vysoký potenciál pro léčbu mitochondriálních onemocnění, za která jsou zodpovědné

mutace v mtDNA.
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Závěr
Struktura a funkce F1/Fo ATPsyntázy je dnes důkladně známá. Víme, z jakých podjednotek

je složena a jaký je detailní katalytický mechanismus syntézy ATP tímto enzymem. Máme hrubou

představu o tom, jakým způsobem se enzym asembluje a byly identifikovány první faktory, které se

tohoto procesu účastní. Prozatím to však nestačí k úplnému pochopení složité molekulární podstaty

defektů postihující ATPsyntázu, které jsou doprovázeny širokou škálou závažných dysfunkcí

nervové a pohybové soustavy. Vzhledem ke genetické podmíněnosti mitochondriálních

encefalomyopatií je současná léčba pouze symptomatická. Jsou však zkoušeny různé přístupy

vedoucí ke genové terapii, která by mohla účinně eliminovat dopad mutací na pacientův život.
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