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Název práce:
Lidská mitochondriální FiFo-ATPsyntáza a její poruchy

E Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
H Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza„[)
Cílem práce je podat aktuální přehled jak o §truktuře, biogen©ziakatalytickém
mechanismu ATPsyntázy,\, `tak i přehled o\jejích poruchách, které vedou k závažným
chorobám postihující především mQzek, srdce a svaly.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěná do 5 kapitol, které čtenáře v logickěm s edu seznamují s
významem FiFo-ATPsyntázy v rámci buňky a organely,s její strukturou,
s komplikovaným a ne zcela objasněným procesem biogeneze komplexu
ATPsyntázy, posléze je vysvětlen mechanismus syntézy ATP. lnformace podané ve
výše wedených kapitolách jsou pak následně využity v pos ední kapitole k podání

přehledu o dosud popsaných poruchách lidské FiFo-ATPsyntázy.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka seodkazuje celkem na 85 prací oď zce a recentn ích ažpo starš í, stále
aktuální publikace, které jsouv textu správně citovány a jsou z nich použity
relevantní údaje,

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Text je správně členěn do kapjto kapitol a odstavců. Práce obsahuje řadu
schémat, která jsou dostatečně popsána a je u nich citován jejich zdroj. Na některé z
obrázků bohužel chybí odkaz v textu a jsQu malé nepřesnosti v číslování obrázků.
Jazyková úroveň práce je dobrá.
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lnstrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací -
viz httD://natur.cuni.cz/bioloaie/files/Bzk-Dravidla-11112-2007.doc
Posudek, prosím, zašlete v elektronické podobě na e-mailovou adresu puta@natur.cuni.cz,
j.ako Předmět/Subject uveďte: Posudek bakalářské a dále 1 podepsaný výtisk na adresu:
RNDr. František Půta,CSc., Katedra buněčné biologie PřF UK, Vničná 7, 128 44 Praha 2.
(Elektronická verze bude zveřejněna s předstihem na internetu, tištěná poslouží jako součást
protokolu o obhajobě)